ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 5509/QĐ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 10 năm 1998

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Về thành lập Trường Cán bộ thành phố Hồ Chí Minh.
********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994 ;

- Căn cứ Quyết định số 88/QĐ-TW ngày 05/9/1994 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng (khóa VII) về việc thành lập Trường chính trị cấp tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và Hướng dẫn số 07/TC-TW ngày 28/7/1995 của Ban Tổ chức

Trung ương ;

- Căn cứ thông báo số 665/TB-TU ngày 18/9/1998 của Ban Thường vụ

Thành ủy về việc thành lập Trường Cán bộ thành phố Hồ Chí Minh ;

- Xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố tại tờ trình

số 172/TCCQ ngày 02/10/1998 ;

QUYẾT   ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Trường Cán bộ thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở

sáp nhập Trường Chính trị Nguyễn Văn Cừ và Trường Hành chánh thành phố.

Trường Cán bộ thành phố Hồ Chí Minh là đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố có vị trí như một ban ngành cấp thành

phố, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được cấp kinh phí hoạt động và mở

tài khoản ở Kho bạc Nhà nước thành phố để hoạt động theo quy định.

Trụ sở của Trường đặt tại số 89 Đinh Tiên Hoàng, quận Bình Thạnh. Các

cơ sở đặt tại số 129 Đinh Tiên Hoàng, quận Bình Thạnh và số 146 Võ Thị Sáu

quận 3.

Điều 2.- Trường Cán bộ thành phố Hồ Chí Minh chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo

của Thành ủy về nội dung, quy hoạch, kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, về tổ

chức bộ máy biên chế, chính sách đối với cán bộ và học viên của Nhà trường ;

đồng thời chịu sự quản lý Nhà nước của Ủy ban nhân dân thành phố về quy chế

đào tạo, kế hoạch ngân sách, kinh phí đào tạo, cơ sở vật chất và các nhu cầu hoạt

động khác của Trường.

Điều 3.- Trường Cán bộ thành phố Hồ Chí Minh có nhiệm vụ :

 2

a) Đào tạo cán bộ lãnh đạo, quản lý chủ chốt của Đảng, Chính quyền và các

Đoàn thể nhân dân ở cấp cơ sở (phường, xã, thị trấn và các đơn vị tương đương) ;

Trưởng, Phó Phòng quận, huyện ; Trưởng, Phó Phòng của các Sở, Ban, Ngành

thành phố và cán bộ dự nguồn các chức danh trên.

b) Bồi dưỡng ngắn hạn các đối tượng trên về lý luận chính trị, đường lối,

chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước.

c) Bồi dưỡng kiến thức và nghiệp vụ về công tác xây dựng Đảng, về quản

lý hành chánh Nhà nước và về công tác vận động quần chúng.

d) Tham gia nghiên cứu khoa học và tổng kết kinh nghiệm thực tiễn ở địa

phương để phục vụ cho công tác giảng dạy.

e) Đào tạo cán bộ quản lý hành chánh Nhà nước, cán bộ quản trị hành

chánh văn phòng, nhân viên thư ký hành chánh ; bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân

dân quận, huyện ; bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên ; bồi

dưỡng nghiệp vụ hành chánh cho các chức danh nhân viên của Ủy ban nhân dân

các cấp và Sở, Ban, Ngành thành phố.

g) Cùng các ngành liên quan tham gia bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên

môn nghiệp vụ cho cán bộ các Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận, huyện.

h) Mở rộng quan hệ hợp tác, liên kết đào tạo với các trường trong và ngoài

nước theo kế hoạch của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố.

Điều 4.- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trường được cấp

bằng Trung học chính trị, Trung cấp quản lý Hành chánh Nhà nước, Trung học thư

ký văn phòng, Trung cấp quản trị hành chánh văn phòng và các giấy chứng nhận

cho học viên theo hệ thống văn bằng Nhà nước.

Điều 5.- Trường do một Hiệu trưởng phụ trách, có một số Phó Hiệu trưởng

giúp việc cho Hiệu trưởng.

Tổ chức và biên chế của Trường Cán bộ thành phố được thực hiện theo

hướng dẫn số 07/TC-TW ngày 28/7/1995 của Ban Tổ chức Trung ương.

Điều 6.- Hiệu trưởng Trường Cán bộ thành phố Hồ Chí Minh chịu trách

nhiệm chỉ đạo việc sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí nhân sự, xây dựng và chỉ đạo

thực hiện quy chế tổ chức và hoạt động của Trường phù hợp với quyết định này ;

Đồng thời Hiệu trưởng Trường Cán bộ thành phố Hồ Chí Minh có trách nhiệm giải

quyết tiếp các công việc còn dở dang, tồn đọng (nếu có) của Trường Chính trị

Nguyễn Văn Cừ và Trường Hành chánh thành phố khi sáp nhập hai trường này.

Điều 7.- Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Bãi bỏ các

quyết định trước đây trái với quyết định này.

Điều 8.- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban

Tổ chức chính quyền thành phố, Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành thành phố, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các quận-huyện, Hiệu trưởng Trường Chính trị Nguyễn Văn

Cừ, Giám đốc Trường Hành chánh thành phố và Hiệu trưởng Trường Cán bộ thành

phố Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

 3

 Nơi nhận:
- Như điều 8

- Văn phòng Trung ương Đảng

- Văn phòng Chính phủ

- Ban Tổ chức Cán bộ Chính

phủ

- TT/TU, TT/HĐND.TP,

TT/UBND.TP

- Các Ban TU (TC, TTVH,

TCQT)

- Công an thành phố (PC 13)

- Viện Kiểm sát nhân dân TP

- UBMTTQVN/TP và các Đoàn

thể

- Ban TCCQ/TP (3b)

- VPUB: PVP/NC, VX

- Các Tổ NCTH

- Lưu

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Võ Viết Thanh